
1 

 
Subdirección de Administración 

Depto. Adquisiciones 

SMR 
OC ERP 3097 

 

Santiago, 23 de junio de 2025 

HOY SE HA RES 

UELTO LO QUE SIGUE: 

RESOLUCIÓN EXENTA SII N° 3093 

 

VISTOS: Lo dispuesto en el Artículo 7° letra o), de 

la Ley Orgánica del Servicio de Impuestos Internos, contenida en el Artículo 1° del DFL N° 7 de 

1980 del Ministerio de Hacienda; Ley N° 21.722 sobre Presupuesto del Sector Público para el año 

2025; la Ley N° 19.880 que establece Bases de los procedimientos administrativos que rigen los 

actos de los órganos de la administración del Estado; la Ley N° 19.886 de Bases sobre Contratos 

Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios, su modificación mediante Ley N°21.634 

de 2023 y su reglamento; la Resolución Exenta N°4220, de 2024, sobre Manual del Proceso de 

Adquisiciones y Contratación del SII; la Resolución Exenta N° 146, de 2020, sobre delegación de 

facultades y la Resolución Exenta N° 63, de 2021, que la complementa; todas de la Dirección 

Nacional del Servicio de Impuestos Internos; la Resolución N° 36, de 2024, de la Contraloría 

General de la República; las necesidades del Servicio; y 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

1° Que, el Servicio de Impuestos Internos requiere la 

“Contratación de 1 terminal Bloomberg para la DR Oriente” asociado al requerimiento (SIC) 

N° 1914, dando origen al proceso interno TD-3591, solicitado por el Departamento de Análisis de 

Riesgos Internacionales y Grupos Empresariales de la Subdirección de Fiscalización. 

 

2° Que, la contratación solicitada corresponde a 1 

terminal del servicio de “Bloomberg Professional” para un periodo de 24 meses, contados desde 

la fecha de su habilitación en la Dirección Regional Oriente del Servicio de Impuestos Internos.  

 

Dicho servicio permitirá a la Dirección Regional Oriente contar con una herramienta analítica, que 

proporciona, entre otros servicios, información y datos para el estudio de sectores económicos y 

segmentos de interés institucional; determinación de riesgos tributarios; revisión del cumplimiento 

de la normativa de precios de transferencia y ajustes de valores de mercado en transacciones entre 

partes relacionadas; apoyo en procesos de valoración de empresas y análisis de operaciones 

financieras complejas. 

 

En efecto, el Terminal Bloomberg es una herramienta imprescindible que por más de 10 años ha 

apoyado la labor de los funcionarios del Área de Precios de Transferencia y Valoración de la 

Subdirección de Fiscalización, en su trabajo de valoración y precio de transferencia. Este sistema 

informático permite consultar y analizar información financiera de los mercados en tiempo real, 

con acceso rápido a noticias, datos, perspectivas únicas y herramientas para realizar transacciones, 

que ayudan a los principales responsables de tomar decisiones. Entre sus ventajas se encuentran: 



2 

 

• Cobertura. La Terminal proporciona cobertura de mercados, industrias, empresas y valores en 

todas las clases de activos. 

• Datos y análisis. Aprovecha la investigación y análisis de datos, propios y de terceros. 

• Herramientas de colaboración líderes en la industria. Colabora con una red global de más de 

350.000 personas. 

• Capacidades de ejecución de activos múltiples. Creación de flujos de trabajo más eficientes 

con soluciones integradas de gestión de órdenes y ejecución, así como análisis previos y posteriores 

a transacciones. 

Otras ventajas de Bloomberg son que permite ahorrar tiempo valioso y cubre la necesidad de 

ponerse al día, comprender las tendencias y obtener información, considerando que, actualmente, 

el crecimiento de los datos disponibles es exponencial. Además, en caso de dudas posee asistentes 

de apoyo y agentes especializados en las distintas materias. 

 

En el SII, y específicamente en el Área de Precio de Transferencia y Valoración, esta herramienta 

se usa para realizar: 

 

• Análisis de comparabilidad de operaciones financieras 

• Calificaciones crediticias 

• Valoración por múltiplos 

• Evaluación de instrumentos de renta fija y variable 

• Revisión de Estados de Resultados de empresas públicas 

• Cálculo de curva de rendimiento 

• Obtener el rendimiento de la industria, extracción Beta, entre otras. 

 

Por lo tanto, mediante el uso de esta herramienta se da cumplimiento al trabajo interno como al 

apoyo regional, en la forma y tiempo requerido, lo que ha dado como resultado un aumento en el 

número de casos trabajados, en la recaudación y en la creación de grupos especializados al interior 

del Servicio (en la Dirección de Grandes Contribuyentes y en las Direcciones Regionales), que 

trabajan en paralelo de manera independiente. 

 

En efecto, dentro de los grupos especializados antes mencionados, se crearon grupos 

internacionales en las Direcciones Regionales, especializados en materias asociadas a operaciones 

internacionales y precios de transferencia. Actualmente, hay 88 funcionarios pertenecientes a 10 

grupos que participan estas labores y que demandan el uso de la Terminal Bloomberg. 

Específicamente, en la Dirección Regional Oriente hay un total de 28 funcionarios y 3 grupos.  

 

Además, cabe señalar que, desde el año 2019, se han evaluado 106 casos, usando como herramienta 

base la Terminal Bloomberg, con una recaudación de más de $273 mil millones.  

 

En síntesis, el SII requiere contar con esta herramienta por las siguientes razones: 

 

- La Terminal Bloomberg ha sido utilizada para el cumplimiento de las labores de los funcionarios 

del Servicio de Impuestos Internos desde hace más de 10 años. 

- El software satisface las necesidades de información que necesita el SII para sus análisis y apoyo 

financiero. 

- La utilización de Bloomberg optimiza los procesos de revisión, mejorando el desempeño 

operativo. 

- Se han obtenido rendimientos por valoración de empresa de $273 mil millones en los últimos 6 

años. 



3 

- La herramienta disminuye los tiempos de trabajo y la probabilidad de cometer errores. 

- El software está diseñado para los análisis de operaciones financieras internacionales, precio de 

transferencia, valoración de empresas, grupos empresariales, altos patrimonios.  

 

3° Que, revisado el catálogo de Convenios Marco 

disponible en el portal www.mercadopublico.cl, no se encontró el servicio requerido, según consta 

en certificado adjunto de fecha 14 de mayo de 2025, firmado por el Jefe de Departamento de 

Adquisiciones (S). 

 

4° Que, de acuerdo con lo establecido en el artículo 8° 

bis letra a), de la Ley N°19.886, sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de 

Servicios, en el artículo 77 N°1 de su Reglamento, procede un proceso de contratación directa, "Si 

solo existe un proveedor del bien o servicio, siempre que no exista un sustituto u otra alternativa 

razonable que permita satisfacer de manera similar o equivalente la necesidad pública requerida". 

 

5° Que, adicionalmente, el artículo 72 del Decreto N° 

661, de 2024, del Ministerio de Hacienda que aprueba el Reglamento de la Ley N°19.886, establece 

además que también podrá invocarse la causal de trato directo por único proveedor, cuando la 

contratación de que se trate solo pueda realizarse con proveedores que sean titulares de los 

respectivos derechos de propiedad intelectual, industrial, licencias, patentes y otros. 
 

6° Que, la adquisición identificada en el considerando 

1° cumple con los requisitos para la procedencia de la causal de trato directo antes citada, puesto 

que la empresa Bloomberg Finance LP., y sus filiales, poseen el registro de la marca Bloomberg 

Professional de acuerdo al registro N° 2753176, de 19 de agosto de 2003, de la Oficina de Patentes 

y Marcas Registradas de los Estados Unidos, la cual fue renovada para un periodo de 10 años 

contados desde el 27 de enero de 2024, según carta de misma fecha emitida por la institución 

previamente señalada. Asimismo, fue verificada en el enlace 

http://tdr.uspto.gov/search.action?sn=78169902  

 

7° Que, de conformidad al artículo 21 letra e) de la 

Ley N°19.886, en relación con el artículo 115 N°5 de su Reglamento, excepcionalmente, las 

entidades podrán efectuar procesos de compra o ejecución contractual fuera del Sistema de 

Información y Gestión de Compras y Contrataciones del Estado, tratándose de las contrataciones 

de bienes y servicios efectuadas a proveedores extranjeros en que, por razones de idioma, de 

sistema jurídico, de sistema económico o culturales, u otra de similar naturaleza, sea indispensable 

efectuar el procedimiento de contratación por fuera del Sistema de Información. Además, la 

fundamentación de lo anterior deberá constar en una resolución fundada, que puede ser la misma 

que autoriza la suscripción del respectivo contrato, o bien, otra distinta.  

  

8° Que, en la especie, Bloomberg Finance LP. es un 

proveedor extranjero, cuya marca se encuentra registrada en Estados Unidos. Además, mediante 

correo electrónico de fecha 10 de junio de 2025, remitido por parte de la referida empresa, se 

informó que Bloomberg Finance LP. no podía actualizar su membresía como proveedor inscrito en 

el registro a cargo de Chile Compra, ya que, si bien lo había realizado en el pasado, últimamente 

había analizado y actualizado su perfil de riesgo, determinando que el portal de Mercado Público 

no sería compatible con sus políticas internas ni con la forma en la cual proveen sus servicios de 

forma global. En virtud de lo anterior, la empresa requirió al Servicio de Impuestos Internos aplicar 

la excepción prevista en el artículo 21 letra e) de la Ley N°19.886, en relación con el artículo 115 

http://tdr.uspto.gov/search.action?sn=78169902


4 

N°5 de su Reglamento, para efectos de efectuar la contratación por fuera del Sistema de 

Información.  

 

9° Que, además, el artículo 146 del Decreto N°661, de 

2024, del Ministerio de Hacienda, que aprueba el Reglamento de la Ley N°19.886, establece en su 

inciso final que, en caso de realizar contrataciones con proveedores extranjeros por fuera del 

Sistema, la entidad compradora deberá verificar que el mismo no esté incluido en las listas de 

personas naturales o jurídicas declaradas inelegibles para la adjudicación de contratos, elaborados 

por las instituciones financieras multilaterales como el Banco Mundial, el Banco Interamericano 

de Desarrollo, el Banco Asiático para Inversión en Infraestructuras, el Banco Europeo de 

Reconstrucción y Desarrollo, y el Banco Africano de Desarrollo. En virtud de lo anterior, el 

Servicio de Impuestos Internos efectuó la búsqueda en los sitios web de las instituciones 

previamente indicadas, sin encontrar a la empresa Bloomberg Finance LP. dentro de algún listado.  

 

Asimismo, cabe señalar que, mediante declaración jurada de fecha 13 de junio, la empresa 

Bloomberg Finance LP. declaró no encontrarse afecta a inhabilidades para contratar con el Estado.  

 

10° Que, para efectos de llevar a cabo la contratación 

requerida, se solicitó una cotización a la empresa Bloomberg Finance LP., presentando ésta una 

propuesta comercial por un precio mensual neto de US$ 2.360,00, lo que equivale a un total de 

US$ 67.401,60.-, IVA incluido, para un total de 24 meses de servicio.  

 

 

11° Que, la administración del servicio de Bloomberg 

Proffesional, estará asociado al Contrato N° 507606, y estará a cargo del profesional Cristian 

Reyes Castro.  

 

Para estos efectos, las partes acordaron mantener los mismos términos y condiciones contenidas en 

el contrato N° 310089 y en su anexo modificatorio, los cuales fueron aprobados por Resolución 

Exenta SII N°3530, de 09 de noviembre de 2020. Adicionalmente, esta contratación considera el 

anexo contractual Bloomberg N° 27644049. 

 

12° Que, la empresa Bloomberg Finance L.P., es una 

empresa americana constituida en New York, Estados Unidos, para lo cual sus clientes públicos y 

privados deben firmar a nivel mundial los respectivos contratos de adhesión para cada terminal 

contratado cuyos formatos son estándar. Sin embargo, tanto Bloomberg Finance LP., y el Servicio 

de Impuestos Internos acordaron la suscripción de un anexo de contrato, con el fin de dar 

cumplimiento a la normativa que rige al SII.  

 

 

RESUELVO: 

 

I. AUTORÍZASE la ejecución de un Trato Directo en 

consideración a lo dispuesto en el artículo 8° bis, letra a) de la Ley N°19.886, y en los artículos 71 

N°1 y 72 del Decreto N°661, de 2024, del Ministerio de Hacienda, que aprueba el Reglamento de 

la Ley N°19.886, con la empresa Bloomberg Finance LP., para la contratación de los servicios 

asociados al proceso interno TD-3591 Contratación de 1 terminal Bloomberg para la DR 

Oriente, en el precio total máximo de US$ 67.401,60.-, lo cual corresponde aproximadamente a $ 
63.034.650.-, ambas cifras IVA incluido.  

 



5 

Para la conversión del valor indicado en dólares de los Estados Unidos se consideró el valor del 

dólar observado, publicado por el Banco Central el 17 de junio de 2025, correspondiente a $ 

935,21.- 

 

El Administrador del Contrato del SII deberá notificar al Depto. de Adquisiciones, mediante 

el “Formulario de Recepción Conforme”, de la recepción de los servicios.  

 

Para ser aceptada a conformidad, la Factura electrónica debe: 

1. Contener el N° de contrato, en la sección “E.- Información de Referencia”, específicamente en 

el campo “Folio de Referencia” del XML de facturación electrónica. 

2. Indicar una breve glosa descriptiva del cobro respectivo, en la sección “A.- Encabezado.”, 

específicamente en el campo “Glosa descripción Pago” del XML de facturación electrónica. 

La ausencia de la información será motivo de rechazo del documento tributario. 

 

Recepcionado el Documento Tributario en los servidores del Servicio de Impuestos Internos, el 

Depto. de Finanzas verificará aspectos formales, tales como, nombre o razón social, Rut, dirección, 

comuna, ciudad y fecha. De existir error en ellos, se procederá a rechazar el documento mediante 

el portal del SII. Caso contrario, se enviará la factura a la contraparte técnica del SII para revisión 

de requisitos de pago y validación, quien verificará que los valores y productos o servicios se 

encuentren de acuerdo con lo contratado y de toda la documentación exigida contractualmente para 

procesar el pago. 

Si se cumplen los requisitos de pago, y la factura se encuentra conforme, el Administrador del 

Contrato del SII enviará al Depto. de Finanzas el documento tributario visado, junto con el o los 

respaldos que acrediten la recepción conforme del terminal contratado. 

Por su parte, para proceder al pago, el Depto. de Finanzas verificará que: 

1. Se haya emitido el formulario de Recepción Conforme del terminal contratado. 

2. La Factura contenga la firma del jefe del Departamento de Análisis de Riesgos 

Internacionales y Grupos Empresariales de la Subdirección de Fiscalización, indicando la 

autorización del respectivo pago. 

El pago será efectuado dentro del plazo de 30 días corridos a contar de la fecha de recepción del 

Documento Tributario en los servidores del Servicio de Impuestos Internos, y se efectuará a la 

EMPRESA por medio de transferencia electrónica. En caso de que, durante la ejecución del 

contrato el medio de transferencia electrónica cambie, es obligación de la EMPRESA indicar una 

nueva cuenta bancaria enviando un correo electrónico a tesoreria@sii.cl. 

 

No obstante a lo señalado, el Servicio podrá objetar o reclamar respecto al contenido de la factura, 

mediante los procedimientos señalados en el artículo 3° de la Ley N° 19.983, dentro de los 8 días 

corridos siguientes de la recepción del Documento Tributario, entendiéndose que después de ese 

plazo la factura se tendrá por irrevocablemente aceptada, siendo responsabilidad de la EMPRESA 

validar el estado de aceptación o reclamo de sus documentos en el portal del SII. 

 

mailto:tesoreria@sii.cl


6 

 

II. APRUÉBASE el contrato N° 310089 y su anexo 

modificatorio, en los mismos términos contenidos en la Resolución Exenta SII N°3530, de 09 de 

noviembre de 2020, cuyas cláusulas se entienden íntegramente reproducidas, además de los 

siguientes documentos complementarios que se detallan a continuación, suscritos entre el Servicio 

de Impuestos Internos y Bloomberg Finance LP.:  

 

1. Anexo de Servicios de Bloomberg  
 

 

 



7 

 

 

 



8 

 



9 

 



10 

 



11 

 

 

 



12 

 

 

 



13 

2. Modificación de anexo de servicios Bloomberg  

 

 
 

 



14 

 

 

III.- AUTORÍZASE al Departamento de Finanzas de 

la Subdirección de Administración para pagar a la empresa Bloomberg Finance LP, el gasto que 

representa el contrato N° 507606 ya citado. 
 

IV.- IMPÚTASE, el monto aproximado de 

$31.517.325 al Subtítulo 22 ítem 08 asignación 010 “Servicios de Suscripción y Similares”, del 

presupuesto corriente moneda nacional del Servicio de Impuestos Internos correspondiente al año 

2025, y el remanente al ítem que corresponda, siempre que se contemple recursos suficientes para ello 

en el presupuesto de los ejercicios posteriores. 

 

V.- PUBLÍQUESE el presente acto administrativo en 

el Portal de Transparencia Activa del Servicio de Impuestos Internos, de acuerdo con lo dispuesto 

en el artículo 7 de la Ley N°20.285, sobre Acceso a la Información Pública.  

  

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE  

 

“POR ORDEN DEL DIRECTOR” 

 

 

 

 

 

 

 CRISTIAN PALMA ARANCIBIA 

SUBDIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN 

 


		2025-06-23T14:37:17-0400
	Claudia Barrera Calderón


		2025-06-23T15:07:39-0400
	Jocelyn Toro Zambra


		2025-06-23T15:44:34-0400
	SERGIO CRISTIAN PALMA ARANCIBIA




